
REPUBLICA MOLDOVA                                                                РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
            PRIMĂRIA M. BĂLŢI                                                                                 ПРИМЭРИЯ М. БЭЛЦЬ 

 

 

DISPOZIȚIA PRIMARULUI 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА 

Nr. 265 

din 16.07.2025 

 

 

Cu privire la convocarea şedinţei a IX-a  

extraordinară a Consiliului municipal Bălţi. 

 

 

În conformitate cu art. 16, alin. (2), (3), (5) din legea Republicii Moldova nr. 436-XVI 

din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, -  

   

1. Se convoacă şedinţa a IX-a extraordinară a Consiliului municipal Bălţi la 22 iulie 

2025, orele 10.00 în sala de ședințe a primăriei (piața Independenței, 1) cu ordinea de 

zi conform anexei.  

2. Direcţia administraţie publică: 

a) să asigure înştiinţarea consilierilor despre convocarea şedinţei Consiliului 

municipal Bălţi cu data, ora şi locul şedinţei indicate, modul de familiarizare a 

consilierilor cu proiectele de decizii şi răspunsuri la adresări către Consiliu, 

rapoartele de specialitate ale direcţiilor, secţiilor şi serviciilor primăriei, avizele 

comisiilor de specialitate. 

b) să aducă la cunoştinţa locuitorilor municipiului Bălţi ordinea de zi a şedinţei 

Consiliului prin intermediul publicării ei pe pagina oficială a primăriei 

www.balti.md. 

c) să acorde sprijinul în organizarea şi desfăşurarea şedinţelor comisiilor 

consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi. 

3. Direcția cultură să asigure sonorizarea şedinţei Consiliului municipiului Bălţi. 

4. Controlul asupra executării dispoziţiei date se pune în sarcina secretarei Consiliului 

municipal Bălţi dnei Irina Serdiuc. 

 

 

 

    Primar al mun. Bălţi          Alexandr PETKOV 

 
              

http://www.balti.md/


Anexa
la dispoziția primarului mun. Bălți
nr. _____ din ___________ 2025

Ordinea de zi a şedinţei a IX extraordinare
a Consiliului municipal Bălţi
din 22.07.2025

1. Cu privire la modificarea şi completarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 7/2 din
20.05.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălţi pe anul 2025”.

Raportor – Rusu Vera, șefa Direcției generale financiar-economice.
2. Cu privire la distribuirea mijloacelor financiare din fondul de rezervă aprobat în

bugetul municipal Bălți pentru anul 2025.
Raportor – Rusu Vera, șefa Direcției generale financiar-economice.

3. Cu privire la repartizarea profitului net obținut în anul 2024 de către Întreprinderea
Municipală „Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi”.

Raportor – Chiaburu Tatiana, administratoarea ÎM „Gospodăria Locativ-Comunală
Bălți”

4. Cu privire la repartizarea profitului net obținut în anul 2024 de către ÎM ”Direcția de
Troleibuze din Bălți”.

Raportor – Maximciuc Elena, administratoarea ÎM ”Direcția de Troleibuze din
Bălți”

5. Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare între Unitatea administrativ-
teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal Bălţi, şi Oficiul
Înaltului Comisariat pentru Refugiați al Națiunilor Unite în Republica Moldova
(UNHCR), reprezentată de Agenția pentru Cooperare Tehnică și Dezvoltare (Acted).

Raportor – Alexandru Roșca, șef interimar al Direcției învățământ, tineret și
sport

6. Cu privire la iniţierea procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în
procesul decizional ”Cu privire la aprobarea Mecanismului de implementare a
politicilor pentru susținerea familiilor tinere din mun. Bălți pentru anii 2025-2028”.

Raportor – Leanco Viorica, șefa Direcției sănătate
7. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 8/10 din 11.12.2024 ”Cu

privire la iniţierea procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în procesul
decisional „Cu privire la aprobarea Mecanismului de acordare a abonamentelor
gratuite pentru călătorii în transportul electric urban pentru unul din părinți cu 3 și
mai mulți copii din contul mijloacelor bugetului municipal pentru perioada 2025-
2028”.

Raportor – Neghin Ana, specialista principală a Direcției sănătate
8. Cu privire la extinderea Acordului de colaborare încheiat între Consiliul municipal

Bălți și Asociația Obștească „Dreptul de a fi”.
Raportor – Morar Tamara, șefa Direcției relații cu publicul

9. Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare între Agenția Națională de Prevenire
și Combatere a Violenței Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie (ANPCV),
Unitatea administrativ-teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul
municipal Bălţi și AO Gender-Centru.

Raportor – Morar Tamara, șefa Direcției relații cu publicul
10. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 7/25 din 22.08.2023

„Cu privire la aprobarea Regulamentului privind constituirea și funcționarea
Consiliului de transparență din municipiul Bălți”.

Raportor – Morar Tamara, șefa Direcției relații cu publicul
11. Cu privire la organizarea și desfăşurarea recrutării şi examinării medicale a tinerilor

a.n. 2010 și a celor сare anterior nu au fost luați în evidență militară, care locuiesc pe
teritoriul municipiului Bălţi.

265 16.07.



Raportor – Guțu Ghenadie, șeful Direcției evidență militară și serviciul de
alternativă

12. Cu privire la efectuarea controlului medical și încorporarea în serviciul militar în
termen, serviciul militar cu termen redus şi serviciul civil (de alternativă) a recruţilor
cu anul nașterii 1998-2007 din mun. Bălţi în octombrie 2025 - ianuarie 2026.

Raportor – Guțu Ghenadie, șeful Direcției evidență militară și serviciul de
alternativă

13. Cu privire la aprobarea în redacție nouă a р. 3885 din anexa nr. 2 la decizia Consiliului
mun. Bălți nr. 8/9 din 27.10.2005 „Cu privire la recunoașterea dreptului de locațiune
asupra apartamentelor neprivatizate”.

Raportor – Chiaburu Tatiana, administratoarea ÎM „Gospodăria Locativ-Comunală
Bălți”

14. Cu privire la aprobarea în redacție nouă a р. 2716 din anexa nr. 2 la decizia Consiliului
mun. Bălți nr. 8/9 din 27.10.2005 „Cu privire la recunoașterea dreptului de locațiune
asupra apartamentelor neprivatizate”.

Raportor – Chiaburu Tatiana, administratoarea ÎM „Gospodăria Locativ-Comunală
Bălți”

15. Cu privire la aprobarea componenţei Comisiei pentru privatizarea fondului de
locuinţe mun. Bălţi în redacţia nouă.

Raportor – Chiaburu Tatiana, administratoarea ÎM „Gospodăria Locativ-Comunală
Bălți”

16. Cu privire la tăieri de igienă a spațiilor verzi.
Raportor – Grati Vasile, specialist principal al Serviciului de control a calității și
volumului serviciilor de amenajare și salubrizare a municipiului în cadrul Direcției
gospodărie comunală

17. Cu privire la transmiterea patrimoniului municipal în administrarea operativă a
Direcției cultură a primăriei mun. Bălți.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

18. Cu privire la transmiterea patrimoniului municipal în administrarea operativă a IP
Liceului Teoretic „Mihai Eminescu”.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

19. Cu privire la transmiterea IP Liceului teoretic „M. Eminescu” cheltuielilor de
reparația capitală a proprietății municipale.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

20. Cu privire la transmiterea patrimoniului municipal în administrarea ÎM „Amenajarea
teritoriului şi spaţii verzi Bălţi” cu drept de gestiune economică.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

21. Cu privire la transmiterea ÎM „Amenajarea teritoriului şi spaţii verzi Bălţi”
cheltuielilor de reparația capitală a proprietății municipale.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

22. Cu privire la permiterea ÎM “Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi” de a prelungi
termenul de valabilitate a contractului de locațiune cu dl  a încăperii în
incinta blocului locativ nr.  din str. .

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

23. Cu privire la permiterea IMSP „Centrul Medicilor de Familie municipal Bălţi” de a
prelungi termenul de valabilitate a contractului de comodat cu AO ”Uniunea pentru
Echitate și Sănătate” în Centrul de Sănătate nr. 1 din str. Decebal, 101V și în Centrul
de Sănătate nr. 5 din str. Boris Glavan, 21.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații



Funciare
24. Сu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a unor contracte de locaţiune a

încăperilor IP Casa de Cultură Polivalentă din mun. Bălți, secția “Flacăra” din str.
Calea Ieșilor, 156A.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

25. Cu privire la acordul de transmitere în locaţiune a încăperilor din incinta IP Casa de
Cultură Polivalentă mun. Bălți din str. Decebal, 13A, str. Calea Ieșilor, 156A.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

26. Cu privire la modificarea p. 1 al deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 2/32 din
28.03.2024 „Cu privire la acordul de transmitere în locaţiune a încăperii din incinta
instituției preșcolare nr. 10 din str. Hotinului, 8”.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

27. Сu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a unor contracte de locaţiune a
încăperilor în incinta IP Liceului Teoretic „Mihai Eminescu” din str. Alexandr Pușkin,
26.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

28. Cu privire la modificarea p. 1 al deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 6/29 din
12.11.2024 „Cu privire la examinarea adresării Direcției învățămănt, tineret și sport
nr. 02-10/522 din 14.08.2024”.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

29. Cu privire la modificarea p. 3 al deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 2/8 din
28.03.2024 „Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare între Unitatea
administrativ-teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal Bălți, și
Asociația Obștească „Societatea de Cruce Roșie din Moldova”, în redacție nouă”.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

30. Cu privire la aprobarea planurilor geometrice conform lucrărilor cadastrale la nivel
de teren.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

31. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare a
erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul cadastral
0300206.441 amplasat pe str. Ștefan cel Mare și Sfînt, 8/4.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

32. Cu privire la aprobarea raportului lucrării cadastrale privind modul de corectare a
erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenului cu numărul cadastral

 amplasat pe str. .
Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

33. Cu privire la aprobarea rapoartelor lucrării cadastrale privind modul de corectare a
erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor cu numărul cadastral

 amplasat pe str. și cu numărul cadastral 
amplasat pe str. .

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

34. Cu privire la trecerea în proprietate a terenurilor de pe lângă case/apartamente
privatizate.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare



35. Cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publică pentru care se permite
vânzarea dreptului de locațiune, prin licitație publică „cu strigare”.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

36. Cu privire la inițierea procedurilor de consultări publice cu societatea civilă în
procesul decizional  „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind energia
durabilă și managementul energetic în obiectele proprietate municipală”.

Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct al Direcției juridice
37. Cu privire la desemnarea și aprobarea noii componențe a comisiei de cenzori a ÎM

„Asociația piețelor din Bălți”.
Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct al Direcției juridice

38. Cu privire la desemnarea și aprobarea noii componențe a comisiei de cenzori a ÎM
„Hotelul „Bălți”.

Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct al Direcției juridice
39. Cu privire la desemnarea și aprobarea noii componențe a comisiei de cenzori a ÎM

„Direcția de Construcții Capitale Comanditar Unic mun. Bălți”.
Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct al Direcției juridice

40. Cu privire la desemnarea și aprobarea noii componențe a comisiei de cenzori al ÎM
„Direcția de Troleibuze din Bălți”.

Raportor – Leahu Oleg, șeful adjunct al Direcției juridice
41. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 2/48 din 28.03.2024 „Cu

privire la aprobarea actelor de constituire a Instituției Publice Casa de Cultură
Polivalentă din. mun. Bălți.

Raportor – Chiricenco Iuliana, Director General interimar al IP Casa de Cultură
Polivalentă din. mun. Bălți

42. Cu privire la aprobarea componenței nominale a Consiliului Administrativ al
Instituției Medico-Sanitare Publice „Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți”.

Raportor – Leanco Viorica, șefa Direcției sănătate
43. Cu privire la inițierea procedurilor de consultări publice cu societatea civilă în

procesul decizional „Cu privire la conferirea titlului „Cetățean de onoare al
municipiului Bălți” dlui Latîșev Mihail”.

Raportor – Dovgani Ludmila, șefa Direcției administrație publică
44. Cu privire la modificarea p. 1 din decizia Consiliului mun. Bălţi nr.11/2 din 28.11.2023

„Cu privire la aprobarea componenţei comisiilor consultative de specialitate ale
Consiliului municipal Bălţi”, cu modificările și completările ulterioare.

Raportor – Dovgani Ludmila, șefa Direcției administrație publică
45. Cu privire la aprobarea Regulamentului „Cu privire la aprobarea numarului-limită a

autoturismelor de serviciu și parcursul-limită anual pentru un autoturism întru
asigurarea îndeplinirii atribuțiilor de serviciu a aparatului primariei municipiului
Вălți”, în redacție nouă.

Raportor – Bădărău Lilia, șefa Direcției evidență contabilă
46. Cu privire la examinarea cererii prealabile a dnei  cu privire la tăieri de

igienă în spațiile verzi de pe strada T. Vladimirescu, 72 mun. Bălți.
Raportor – Grati Vasile, specialist principal al Serviciului de control a calității și
volumului serviciilor de amenajare și salubrizare a municipiului în cadrul Direcției
gospodărie comunală

47. Сu privire la examinarea adresărilor IMSP „Centrul Medicilor de Familie municipal
Bălți” nr. 01-23/79 din 13.02.2025 și nr. 01-23/243 din 13.05.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

Răspunsuri, scrisori pentru aprobare
48. Cu privire la aprobarea răspunsului la scrisoarea SRL „Vendostar” nr. VS-233/24 din

30.12.2024, înregistrată la Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-12/01 din 02.01.2025.



Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

49. Cu privire la aprobarea răspunsului la scrisoarea SRL „Basm” nr. 30/12-2024 din
30.12.2024, înregistrată la Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-12/8 din 03.01.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

50. Cu privire la aprobarea răspunsului la scrisoarea SRL „Blackwaterhouse ADV”,
înregistrată la Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-12/4 от 02.01.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

51. Cu privire la aprobarea răspunsului la scrisoarea SRL „Varo-Inform” nr. 04/047 din
26.12.2024, înregistrată la Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-12/2 din 02.01.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

52. Cu privire la aprobarea răspunsului la scrisoarea SRL „Goras și Fiul”, înregistrată la
Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-12/9 din 03.01.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

53. Cu privire la aprobarea răspunsului la scrisoarea SRL „Grupa Cornelia Nord”,
înregistrată la Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-12/3 din 02.01.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

54. Cu privire la aprobarea răspunsului la scrisoarea SRL „Telius-C.C.C.”, înregistrată la
Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-12/5 din 02.01.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

55. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea dlui ., înregistrată la
Primăria municipiului Bălți cu nr. G-42/23 din 27.06.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

56. Cu privire la aprobarea răspunsului la scrisoarea protoereului Bisericii „Tuturor
Sfinților” Bîrladeanu V., înregistrată la Primăria municipiului Bălți cu nr. 03-12/121
din 19.03.2025.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

Informații, rapoarte, scrisori
57. Darea de seamă a conducătorului al ÎM „Direcția de Troleibuze din Bălți” pe anul

2024 și raportul auditului al situațiilor financiare anuale la întreprinderea municipal
pe anul 2024, efectuat de firmă de audit „Moore Stephens KSR” SRL.

Raportor – Maximciuc Elena, administratoarea ÎM ”Direcția de Troleibuze din
Bălți”

58. Raport de sinteză privind starea proprietății municipale conform rezultatelor
inventarierii pentru anul 2024.

Raportor – Fusu Veaceslav, șeful Direcției proprietate municipală și relații
Funciare

59. Întrebări și interpelări ale consilierilor
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